

Sprawozdanie komisji kultury krajowej

o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie założenia szkoły
gospodarstwa lasowego we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia przekazała Wysoka Izba komisji kultury krajowej sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie założenia we Lwowie szkoły gospodarstwa lasowego.

Komisja zbadała szczegółowo całe sprawozdanie Wydziału krajowego wraz z załączonym statutem organizacyjnym i z alegatami o etacie plac osób i grona nauczycielskiego szkoły i o budżecie rocznym tegoż zakładu.

Do dyskusji nad tym przedmiotem wezwała komisja p. Skwarczyńskiego, referenta w tej sprawie w Wydziale krajowym, i p. Henryka Strzeleckiego, przyszłego dyrektora szkoły.

Po wyczerpujących rozprawach nad tym przedmiotem, po wyjaśnieniach udzielonych przez pp. Skwarczyńskiego i Strzeleckiego, komisja uznała wprowadzenie w życie takiej średniej szkoły lasowej we Lwowie jako odpowiadającej potrzebom kraju i czyniącej zadość uchwale powziętej przez Wysoką Izbę na dniu 10. stycznia 1874. r.

Założenie szkoły lasowej średniej a nie wyższej trafiło do przekonania członków komisji, którzy w tym duchu szkoły i kierunku nauk pragnęli widzieć poniekąd rękojmię łatwego pomieszczenia wychodzących z szkoły uczniów nawet przy mniejszych lasowych obszarach.

Komisja więc proponować będzie Wysokiemu Sejmowi przyjęcie w całości wniosków Wydziału krajowego z małą tylko zmianą w ustępie czwartym i piątym.

Wydział krajowy w ustępie czwartym zamierza wyznaczyć roczną sumę 2000 zł. a. w. na stypendya dla uczniów i na pokrycie kosztów wycieczek naukowych, którą sumę komisja uważając za niedostateczną, wnosi wyznaczenie 3000 zł. na pierwsze trzy lata istnienia szkoły. Słuszne uwagi: że do tej szkoły uczęszczać będą głównie synowie uboższych rodziców, że w pierwszych latach wypada koniecznie ułatwić i zachęcić uczęszczanie do tego zakładu, że należy aby jak największa ilość uczni korzystała od razu z znacznego rocznego wydatku 10.800 zł. preliminowanych

na utrzymanie szkoły, skłoniły komisję do przedstawienia Wysokiej Izbie wniosku z dodatkiem, aby z tych 3000 zł. przeznaczono 2400 zł. na stypendya w wysokości od 100 zł. do 250 zł., pozostałe zaś 600 zł. aby użyto na koszta naukowych wycieczek.

Komisya przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy przyjąć do wiadomości przebieg sprawy tworzenia średniej szkoły gospodarstwa lasowego jako zakładu krajowego we Lwowie, a oraz:

1) Uchwalić etat nauczycieli przy krajowej średniej szkole gospodarstwa lasowego, w sprawozdaniu Wydziału krajowego pod A. załączony.

2) Upoważnić Wydział krajowy do zaciągnięcia i podniesienia pożyczki z galic. kasy oszczędności w sumie 9000 zł. a. w. na procent po 6⁰/₀ w 27 latach umorzyć się mającej, na hipotekę realności we Lwowie pod L. 937¹/₄ położonej, będącej własnością funduszu krajowego a przeznaczonej na umieszczenie szkoły gospodarstwa lasowego, jakoteż do zezuania w tym celu karty dłużnej we formie przez Dyrekcyę galic. kasy oszczędności wymaganej.

3) Uchwalić budżet krajowej średniej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie na ok 1875 w sprawozdaniu Wydziału krajowego pod B. dołączony, upoważniając Wydział krajowy do przenoszenia zaoszczędzeń jednej pozycyi na pokrycie przewidzieć się nie dającej nadwyżki wydatków w innej pozycyi, i postanawiając pokryć okazujący się niedobór w kwocie 5800 zł. w. a. z funduszu krajowego.

4) Wyznaczyć w pierwszych trzech latach istnienia szkoły roczną sumę 2400 zł. na stypendya dla uczniów średniej szkoły lasowej do rozrządzenia Wydziału krajowego.

5) Wyznaczyć roczną sumę 600 zł. a. w. na pokrycie kosztów naukowych wycieczek.

6) Polecieć komisyi budżetowej, ażeby powyższe sumy 5800 zł., 2400 zł. i 600 zł. w. a. wstawiła jako wydatki funduszu krajowego w budżet tego funduszu na rok 1875.

Lwów 2. Października 1874

Przewodniczący

Włodzimierz Dzieduszycki w. r.

Sprawozdawca

Stefan Zamoyski w. r.